
 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 

  
 

         POLIZIA LOCALE 
           via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB) - tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 007405909632  
           polizialocale@comune.lissone.mb.it  –  pec@comunedilissone.it 
 

 

R.O. 414                      Lissone, 05/10/2020 
 

ORDINANZA DEL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 

   

OGGETTO:  DISCIPLINA DELLA SOSTA A PAGAMENTO NELLA ZONA CENTRALE DELLA 
CITTA’ DI LISSONE. 

 
 

IL COMANDANTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

PREMESSO 
 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 15 dicembre 2014 è stato approvato il 
Piano Generale del Traffico Urbano, all’interno del quale sono previste azioni specifiche ed 
incisive in merito alla riduzione e/o conservazione e/o incremento degli stalli di sosta a pa-
gamento, alla possibile ridefinizione della ZTL (zona a traffico limitato) soggetto a controllo 
mediante varchi elettronici e della ZPRU (zona di Particolare Rilevanza Urbanistica); 

• che con deliberazione della Giunta Municipale n. 29 del 27/01/2016, è stato adottato il piano 
particolareggiato della sosta, il quale prevede che nella zona centrale della città siano previ-
ste due aree concentriche di sosta a pagamento; 

• che con deliberazione della Giunta Municipale n. 216 del 10/05/2017, è stata istituita la 
nuova Zona a prevalente rilevanza urbanistica (ZPRU), che consente di derogare alle previ-
sioni dell’art. 7 comma 8 secondo il quale dispone che, in presenza di un’area con sosta a 
pagamento, impone di riservare una adeguata area destinata a parcheggio rispettivamente 
senza custodia o senza dispositivi di controllo di durata della sosta. 

• con determina n. 1441 del 18 dicembre 2018, è stata avviata una procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, al fine di affidare, il servizio di gestione in concessione, del-
le aree di sosta, a pagamento o regolamentata, e servizi connessi; 

• con determina n. 292 del 22 marzo 2019 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del ser-
vizio di gestione, in concessione, delle aree di sosta, a pagamento o regolamentata, e servizi 
connessi, per il Comune di Lissone per la durata di anni 10 (dieci), in favore di S.C.T. Group 
S.r.l.; 

• che con deliberazione della Giunta Municipale n. 175 del 07/09/2020 è stato approvato 
l’accordo con la società SCT, per la modifica del contratto di concessione per la gestione del-
le aree di sosta, a pagamento o regolamentata, e servizi connessi a seguito del rischio di 
commissionamento; 

• che con determina n. 923 del 24/09/2020, si è data esecuzione alle disposizioni derivanti 
dall’integrazione al contratto di concessione per la gestione delle aree di sosta, a pagamento 
o regolamentata, e servizi connessi, a seguito del rischio di commissionamento. 

 
 

CONSIDERATO 
 

• che la nuova disciplina della sosta a pagamento, come prevista dal Piano Generale del Traffi-
co Urbano e del Piano particolareggiato della sosta, prevede che nell’area centrale della Città 
vi siano due zone concentriche, una più centrale (denominata Zona Rossa) ed una corona 
esterna (denominata Zona Gialla); 

• che la Zona Rossa è caratterizzata dalle seguenti località: 
o Piazza De Gasperi 
o Piazza della Lega Lombarda (lato sud) 



 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 
 

  

POLIZIA LOCALE 
Via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB) - tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 007405909632 
polizialocale@comune.lissone.mb.it – pec@comunedilissone.it 

 

 
o Piazza della Libertà 
o Piazza Garibaldi 
o Piazza Giovanni XXIII (da Via Loreto all’area antistante la Chiesa Prepositurale); 
o Piazza IV Novembre 
o Piazza Nassirija 
o Via Assunta 
o Via Baldironi 
o Via Don Crippa 
o Via Don Gaffuri 
o Via Garibaldi 
o Via Gramsci (da Via Manzoni a Via Crippa) 
o Via Loreto 
o Via Madonna 
o Via Padre Ugolino 
o Via Palazzine 
o Via Paradiso 
o Via Po 
o Via S. Ambrogio 
o Via S. Antonio 
o Via S. Giuseppe 
o Via S.S.Pietro e Paolo 
o Via San Carlo 
o Via Verri 

• Che la Zona Gialla è caratterizzata dalle seguenti località: 
o Piazza Fumagalli 
o Piazza Lega Lombarda (lato nord) 
o Parini (da via Origo a via Orelli) 
o Piazza Cavour 
o Piazza Maria Bambina 
o Piazzetta Padre Pio Santo 
o Via Besozzi 
o Via Brustolon 
o Via Carotto 
o Via Cavour 
o Via Dante Alighieri (fino a Via san Martino) 
o Via Dante Alighieri civ. 10 
o Via Don Minzoni (da Via Aliprandi a Via Cavour) 
o Via Fantoni 
o Via Fiume 
o Via Frà Damiano da Bergamo 
o Via Gorizia 
o Via Gramsci (da Via Crippa a Via Monza) 
o Via Indipendenza 
o Via Maggiolini 
o Via Manzoni (da Via Origo a Via Montesanto) 
o Via Mentana (da Via San Rocco a Via Crippa) 
o Via Monte Nero 
o Via Orelli 
o Via Origo 
o Via Padre Reginaldo Giuliani (fino a Via Marconi) 



 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 
 

  

POLIZIA LOCALE 
Via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB) - tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 007405909632 
polizialocale@comune.lissone.mb.it – pec@comunedilissone.it 

 

 
o Via Roma 
o Via San Martino 
o Via San Rocco (da Via Don Colnaghi a Via Crippa) 
o Via Solferino 
o Via Statuto 
o Via XX Settembre (da Via Fiume a Via Gramsci) 
o Vicolo Palazzine 
o Vicolo Rocca 

• che la tariffazione delle due zone di sosta sono differenti: 
o Euro 0,90 all’ora, per la sosta nella Zona Rossa, con un minimo di Euro 0,30; 
o Euro 0,60 all’ora, per la sosta nella Zona Gialla, con un minimo di Euro 0,20; 

• che gli orari della sosta a pagamento sono: 
- Durante l’anno dal lunedi al sabato, 8.30 - 12.30 / 15.00 - 19.00 escluso domenica e fe-

stivi; nella Piazza Fumagalli l’orario di sosta sarà 9.45 – 17.45 
- Nelle domeniche del mese di dicembre, la sosta a pagamento si avrà dalle 8.30 - 12.30 / 

15.00 - 19.00, solo per le vie della Zona Rossa. 
• che ai residenti nella Zona Rossa e Gialla si applichi le seguenti discipline di pagamento: 

Zona Rossa: 
Se proprietari di box o di posto auto, un'ora gratuita in Zona Rossa e 4 ore gratuite in Zona 
Gialla al giorno 
Se non proprietari di box o di posto auto, 4 ore gratuite in Zona Rossa (o Gialla) e 4 ore con 
tariffa agevolata in Zona Rossa (0,50 euro/h) o in Zona Gialla (0,30 euro/h) al giorno; 
Zona Gialla 
Se proprietari di box o di posto auto, 4 ore gratuite in Zona Gialla 
Se non proprietari di box o di posto auto, 4 ore gratuite in Zona Gialla e 4 ore con tariffa 
agevolata in Zona Gialla (0,30 euro/h) al giorno; 

• che i titolari di un’attività professionale o commerciale, che hanno una sede operativa nella 
Zona Rossa o Gialla, avranno diritto a 4 ore gratuite in Zona Gialla al giorno. 

• dhe le agevolazioni per i residenti ed i titolari di un’attività professionale, commerciale o ar-
tigianale, riguardino solo un veicolo per nucleo familiare o per persona giuridica. 

 
RICHIAMATI 

 

• l’art 5 comma 3 del “Nuovo Codice della Strada”:  
“3. I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, at-
traverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pub-
blico mediante i prescritti segnali.”; 

• l’art 7 comma 1 lett. a) del “Nuovo Codice della Strada” che rimanda all’art. 6 comma 4:  
“4. L’Ente proprietario della strada può, con l’ordinanza di cui all’art. 5 c. 3:(….) 
b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o 
tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o al-
le caratteristiche strutturali delle strade”; 

 
VISTI 

 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “T.U. degli Enti Locali”; 
• il Decreto del Sindaco n. 26 del 14/12/2018 di nomina Responsabile Settore Polizia Locale; 
• il Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”; 
• il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo C.d.S.”; 

 



 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 
 

  

POLIZIA LOCALE 
Via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB) - tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 007405909632 
polizialocale@comune.lissone.mb.it – pec@comunedilissone.it 

 

 
ORDINA 

 
• che nell’area centrale della Città siano istituite due zone concentriche, una più centrale 

(denominata Zona Rossa) ed una corona esterna (denominata Zona Gialla), ove la sosta venga 
consentita, negli orari prestabiliti, con il pagamento di una tariffa. 
 
Le diverse Zone sono caratterizzate dalle seguenti località 
 

ZONA ROSSA 
o Piazza De Gasperi 
o Piazza della Lega Lombarda (lato sud) 
o Piazza della Libertà 
o Piazza Garibaldi 
o Piazza Giovanni XXIII (da Via Loreto all’area antistante la Chiesa Prepositurale); 
o Piazza IV Novembre 
o Piazza Nassirija 
o Via Assunta 
o Via Baldironi 
o Via Don Crippa 
o Via Don Gaffuri 
o Via Garibaldi 
o Via Gramsci (da Via Manzoni a Via Crippa) 
o Via Loreto 
o Via Madonna 
o Via Padre Ugolino 
o Via Palazzine 
o Via Paradiso 
o Via Po 
o Via S. Ambrogio 
o Via S. Antonio 
o Via S. Giuseppe 
o Via S.S.Pietro e Paolo 
o Via San Carlo 
o Via Verri 
 

ZONA GIALLA 
o Piazza Fumagalli 
o Piazza Lega Lombarda (lato nord) 
o Parini (da via Origo a via Orelli) 
o Piazza Cavour 
o Piazza Maria Bambina 
o Piazzetta Padre Pio Santo 
o Via Besozzi 
o Via Brustolon 
o Via Carotto 
o Via Cavour 
o Via Dante Alighieri (fino a Via san Martino) 
o Via Dante Alighieri civ. 10 
o Via Don Minzoni (da Via Aliprandi a Via Cavour) 
o Via Fantoni 



 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 
 

  

POLIZIA LOCALE 
Via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB) - tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 007405909632 
polizialocale@comune.lissone.mb.it – pec@comunedilissone.it 

 

 
o Via Fiume 
o Via Frà Damiano da Bergamo 
o Via Gorizia 
o Via Gramsci (da Via Crippa a Via Monza) 
o Via Indipendenza 
o Via Maggiolini 
o Via Manzoni (da Via Origo a Via Montesanto) 
o Via Mentana (da Via San Rocco a Via Crippa) 
o Via Monte Nero 
o Via Orelli 
o Via Origo 
o Via Padre Reginaldo Giuliani (fino a Via Marconi) 
o Via Roma 
o Via San Martino 
o Via San Rocco (da Via Don Colnaghi a Via Crippa) 
o Via Solferino 
o Via Statuto 
o Via XX Settembre (da Via Fiume a Via Gramsci) 
o Vicolo Palazzine 
o Vicolo Rocca 

 
La tariffazione delle due zone di sosta sono differenti: 
• Euro 0,90 all’ora, per la sosta nella Zona Rossa, con un minimo di Euro 0,30; 
• Euro 0,60 all’ora, per la sosta nella Zona Gialla, con un minimo di Euro 0,20; 
 
Gli orari della sosta a pagamento sono: 
- Durante l’anno dal lunedi al sabato, 8.30 - 12.30 / 15.00 - 19.00 escluso domenica e festivi; 

nella Piazza Fumagalli l’orario di sosta sarà 9.45 – 17.45 
- Nelle domeniche del mese di dicembre, la sosta a pagamento si avrà dalle 8.30 - 12.30 / 

15.00 - 19.00, solo per le vie della Zona Rossa. 
 
AI residenti nella Zona Rossa e Gialla si applichi le seguenti discipline di pagamento: 

Zona Rossa: 
Se proprietari di box o di posto auto, un'ora gratuita in Zona Rossa e 4 ore gratuite in Zona 
Gialla al giorno 
Se non proprietari di box o di posto auto, 4 ore gratuite in Zona Rossa (o Gialla) e 4 ore con 
tariffa agevolata in Zona Rossa (0,50 euro/h) o in Zona Gialla (0,30 euro/h) al giorno; 
Zona Gialla 
Se proprietari di box o di posto auto, 4 ore gratuite in Zona Gialla 
Se non proprietari di box o di posto auto, 4 ore gratuite in Zona Gialla e 4 ore con tariffa 
agevolata in Zona Gialla (0,30 euro/h) al giorno; 

 
I titolari di un’attività professionale o commerciale, che hanno una sede operativa nella Zona 
Rossa o Gialla, avranno diritto a 4 ore gratuite in Zona Gialla al giorno. 
 
Le agevolazioni per i residenti ed i titolari di un’attività professionale, commerciale o artigiana-
le, riguardino solo un veicolo per nucleo familiare o per persona giuridica. 
 
 
 



 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 
 

  

POLIZIA LOCALE 
Via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB) - tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 007405909632 
polizialocale@comune.lissone.mb.it – pec@comunedilissone.it 

 

 
DEMANDA 

 
 

• ai Corpi dei Servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 ed all’art. 12 bis del C.d.S. l'incarico 
di fare osservare la presente ordinanza; 

• alla Società appaltatrice l’obbligo dell’installazione segnaletica verticale e la realizzazione 
di quella orizzontale, come prevista dal vigente Codice della strada. 

 
INFORMA 

 
 che la presente ordinanza sarà resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

  
Avverso il presente provvedimento può essere presentato: ricorso al T.A.R. Lombardia entro 60 giorni se-
condo le modalità della Legge 06/12/71 n. 1034; oppure, ricorso straordinario al Presidente della Repub-
blica entro 120 giorni ai sensi D.P.R. 24/11/61 n. 1199. 

 
La presente ordinanza acquista efficacia immediata dall’avvenuta installazione della segnaletica. 
 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
Dott. Ferdinando Longobardo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 
e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, sostituisce il docu-

mento cartaceo e la firma autografa. 
 


